GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Mulher, da Família, da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

Coordenadoria Estadual de Desenvolvimento Social - SEAS-CODS

EDITAL Nº 12/2025/SEAS-CODS

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO VENCER

O Diretor Técnico de Políticas Públicas da Secretaria de Estado da Mulher, da Família, da
Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS, pelos poderes delegados pela Portaria nº 576/2024
(0048442357), no uso das atribuições legais conferidas pelos artigos 30, 33, 34 e 159 da Lei
Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017 e considerando a Lei nº 5.686, de 18 de dezembro de
2023, bem como a necessidade de ampliar o acesso às políticas públicas destinadas à população
beneficiária do Programa Vencer. Torna pública a 1ª Reabertura das Inscrições do Edital nº
1/2025/SEAS-CODS, a qual estabelece o novo cronograma para as atividades do Programa Vencer,
passando a vigorar conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens
do referido edital.

1. ANEXO I - CRONOGRAMA

ATIVIDADES
DATAS

ACESSO
INICIAL FINAL

Publicação do Edital. 23/05/2025 -
Diário Oficial do Estado de Rondônia – DIOF e
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-
projetos/programa-vencer/.

Período de Reabertura de
Inscrição/Declaração de
Interesse (cadastro
reserva)/Matrícula.

23/05/2025 às
10h (horário

local)

31/07/2025 às
10h (horário

local)
https://rondoniasocial.ro.gov.br/vencer.

Publicação da relação de
candidatos/beneficiários
inscritos, cancelados,
interessados, pré-
matriculados, matriculados,
cursistas, suspensos,
desistentes, reprovados,
aprovados e concluintes -
Referência MAIO e
JUNHO/2025.

02/07/2025 -
Diário Oficial do Estado de Rondônia – DIOF e
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-
projetos/programa-vencer/.

Publicação do Edital de
Reabertura. 11/08/2025 -

Diário Oficial do Estado de Rondônia – DIOF e
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-
projetos/programa-vencer/.

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 150
Disponibilização: 11/08/2025
Publicação: 11/08/2025

Edital 12 - Reabertura (0063113569)         SEI 0026.006050/2025-79 / pg. 1

https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-projetos/programa-vencer/
https://rondoniasocial.ro.gov.br/vencer
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-projetos/programa-vencer/
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-projetos/programa-vencer/

Período de Reabertura de
Inscrição/Declaração de
Interesse (cadastro
reserva)/Matrícula.

12/08/2025 às
08h (horário

local)

31/08/2025 às
23h59min

(horário local)
https://rondoniasocial.ro.gov.br/vencer.

Publicação da relação de
candidatos/beneficiários
inscritos, cancelados,
interessados, pré-
matriculados, matriculados,
cursistas, suspensos,
desistentes, reprovados,
aprovados e concluintes -
Referência JULHO e
AGOSTO/2025.

04/09/2025 -
Diário Oficial do Estado de Rondônia – DIOF e
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-
projetos/programa-vencer/.

Publicação da relação de
candidatos/beneficiários
inscritos, cancelados,
interessados, pré-
matriculados, matriculados,
cursistas, suspensos,
desistentes, reprovados,
aprovados e concluintes -
Referência
SETEMBRO/2025.

02/10/2025 -
Diário Oficial do Estado de Rondônia – DIOF e
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-
projetos/programa-vencer/.

Publicação da relação de
candidatos/beneficiários
inscritos, cancelados,
interessados, pré-
matriculados, matriculados,
cursistas, suspensos,
desistentes, reprovados,
aprovados e concluintes -
Referência OUTUBRO/2025.

04/11/2025 -
Diário Oficial do Estado de Rondônia – DIOF e
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-
projetos/programa-vencer/.

Publicação da relação de
candidatos/beneficiários
inscritos, cancelados,
interessados, pré-
matriculados, matriculados,
cursistas, suspensos,
desistentes, reprovados,
aprovados e concluintes -
Referência
NOVEMBRO/2025.

02/12/2025 -
Diário Oficial do Estado de Rondônia – DIOF e
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-
projetos/programa-vencer/.

Publicação da relação de
candidatos/beneficiários
inscritos, cancelados,
interessados, pré-
matriculados, matriculados,
cursistas, suspensos,
desistentes, reprovados,
aprovados e concluintes -
Referência
DEZEMBRO/2025.

13/01/2026 -
Diário Oficial do Estado de Rondônia – DIOF e
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-
projetos/programa-vencer/.

ATIVIDADES
DATAS

ACESSO
INICIAL FINAL

Publicação do Edital. 23/05/2025 -
Diário Oficial do Estado de Rondônia – DIOF e
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-
projetos/programa-vencer/.

Período de Reabertura de
Inscrição/Declaração de
Interesse (cadastro
reserva)/Matrícula.

23/05/2025 às
10h (horário

local)

31/07/2025 às
10h (horário

local)
https://rondoniasocial.ro.gov.br/vencer.

Publicação da relação de
candidatos/beneficiários
inscritos, cancelados,
interessados, pré-
matriculados, matriculados,
cursistas, suspensos,
desistentes, reprovados,
aprovados e concluintes -
Referência MAIO e
JUNHO/2025.

02/07/2025 -
Diário Oficial do Estado de Rondônia – DIOF e
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-
projetos/programa-vencer/.

Publicação do Edital de
Reabertura. 11/08/2025 -

Diário Oficial do Estado de Rondônia – DIOF e
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-
projetos/programa-vencer/.

Período de Reabertura de
Inscrição/Declaração de
Interesse (cadastro
reserva)/Matrícula.

12/08/2025 às
08h (horário

local)

31/08/2025 às
23h59min

(horário local)
https://rondoniasocial.ro.gov.br/vencer.

Publicação da relação de
candidatos/beneficiários
inscritos, cancelados,
interessados, pré-
matriculados, matriculados,
cursistas, suspensos,
desistentes, reprovados,
aprovados e concluintes -
Referência JULHO e
AGOSTO/2025.

04/09/2025 -
Diário Oficial do Estado de Rondônia – DIOF e
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-
projetos/programa-vencer/.

Publicação da relação de
candidatos/beneficiários
inscritos, cancelados,
interessados, pré-
matriculados, matriculados,
cursistas, suspensos,
desistentes, reprovados,
aprovados e concluintes -
Referência
SETEMBRO/2025.

02/10/2025 -
Diário Oficial do Estado de Rondônia – DIOF e
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-
projetos/programa-vencer/.

Publicação da relação de
candidatos/beneficiários
inscritos, cancelados,
interessados, pré-
matriculados, matriculados,
cursistas, suspensos,
desistentes, reprovados,
aprovados e concluintes -
Referência OUTUBRO/2025.

04/11/2025 -
Diário Oficial do Estado de Rondônia – DIOF e
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-
projetos/programa-vencer/.

Publicação da relação de
candidatos/beneficiários
inscritos, cancelados,
interessados, pré-

BRUNO VINICIUS FONTINELLE BENITEZ AFONSO
Diretor Técnico de Políticas Públicas/SEAS

Edital 12 - Reabertura (0063113569)         SEI 0026.006050/2025-79 / pg. 2

https://rondoniasocial.ro.gov.br/vencer
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-projetos/programa-vencer/
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-projetos/programa-vencer/
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-projetos/programa-vencer/
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-projetos/programa-vencer/
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-projetos/programa-vencer/

Delegação de poderes - Portaria nº 576 de 06 de maio de 2024 (0048442357)

Documento assinado eletronicamente por BRUNO VINICIUS FONTINELLE BENITEZ AFONSO ,
Diretor(a), em 11/08/2025, às 13:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0063113569 e o código CRC 941BA534.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0026.006050/2025-79 SEI nº 0063113569

Edital 12 - Reabertura (0063113569)         SEI 0026.006050/2025-79 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 12 - Reabertura (0063113569)